der Grundherren, das Salland zu vermehren, und der Anlafs wird meist weniger

in irgend einer Versäumnis des bisherigen Inhabers, als vielmehr im Mangel

an anzusetzenden Bauern zu suchen sein.

So wäre es denn auch für die ältere Zeit falsch, aus den Fluktuationen

pfleglosen Gehöferlandes ein allgemeines Bestreben der Grundherren zu er-

schliefsen, das auf die Vergröfserung des Sallandes gerichtet gewesen wäre;

die Verfronung war vielmehr ein Notbehelf gegenüber dem ursprünglichen

Mangel agrarischer Arbeitskräfte, als eine kultivatorische Mafsregel zur Ver-

gröfserung des Sallandes.

Wie grofs aber war dieses Salland überhaupt durchschnittlich? Erreichte

es den Umfang heutigen Rittergiitsareals, oder blieb es unter demselben?

Waren die Fronhöfe zentrale, für Grofswirtschaft angelegte Domanialhöfe im

heutigen Sinn, oder waren sie nur einfache Bauernhöfe mit der besonderen

Bestimmung, neben einer im Sinne anständigen Hufenbesitzes betriebenen Land-

wirtschaft die Natural- und Geldintraden von den hörigen Hufen zu sammeln?

Dem Domanialcharakter widerspricht zunächst alles, was wir urkundlich

über die bauliche Ausdehnung der Fronhofsanlagen wissen und aus dem
Bauplane der heutigen Dörfer erschliefsen können. Die meisten Ortschaften

an Mosel und Rhein, für welche die Existenz von etwa sechs bis zehn Fron-

höfen nachgewiesen ist, haben nach ihrer heutigen, gegenüber dem Mittelalter

dimittere et non debet advocatus extiinc ibidem ex vel ab eis vel eorura altero [S. 32],

qui huiusmodi bona sie dimiserunt vel dimisit, quicquam exigeie vel requirere, nee ipsos

vel ipsum ulterius vexare aut artare
,
quam aliquem

,
qui huiusmodi bona nunquam ha-

buerit. § 2: Ammodo referebant scabini, quod abbas pro tempore dicti

monasterii vel sui officiati sub testimonio vulgariter mit orkunde scabinorum in Longuich

possunt huiusmodi bona sie dimittere vidgariter in froengewalt et ad manus sive potestatem

ipsius domini abbatis, quodque huiusmodi bona, Interim quod sie sunt in et sub manibus ac

potestate domini abbatis et dicti monasterii, advocato pro tempore in Longuich nulla iura

dare debent. § 3: Ulterius dicebant iidem scabini, quod sive huiusmodi

bona per tres dies vel per annuum aut quantocunque longo vel brevi . tempore sie in manibus

domini abbatis monasterii praedicti sive in froengewalt iacuissent, quandoque requireretur

villicus pro tempore in Longuich dicti domini abbatis per verum haeredem eins, qui dicta

bona dimisit, venientem ad ipsum villicum cum duobus censibus et una emenda, illi haeredi